
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/11241
Del : 28/11/2012
Esecutivo da: 28/11/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Inclusione 

Sociale
Direzione Servizi Sociali
Servizio Famiglia e Accoglienza

OGGETTO: 

OGGETTO: 
Modifica Impegni di Spesa della Convenzione tra il Comune di Firenze e l’ATI Coop CAT - Onlus 
e Coop CEPISS  - Onlus per la gestione dei Servizi per minori Rom e famiglie di Via del 
Poderaccio nel Quartiere n° 4 del Comune di Firenze.

     

OGGETTO: 
Modifica Impegni di Spesa della Convenzione tra il Comune di Firenze e l’ATI Coop CAT - Onlus e Coop 
CEPISS  - Onlus per la gestione dei Servizi per minori Rom e famiglie di Via del Poderaccio nel Quartiere n° 
4 del Comune di Firenze.

P.O. INCLUSIONE SOCIALE

PREMESSO che:

 con Delibera n. 24 del 15/05/2012, immediatamente esecutiva, il Consiglio Comunale ha approvato il 
bilancio annuale di previsione 2012 e i relativi allegati;

 con Delibera n. 285 del 11.08.2012 immediatamente esecutiva, la Giunta Comunale ha approvato il  
Piano Economico di Gestione 2012;

VISTO la Determinazione Dirigenziale n.  2012/DD/3585 del 30/03/2012, con il quale il Direttore, sentiti e 
d’intesa con i Dirigenti competenti, ha attribuito al sottoscritto la responsabilità di Posizione Organizzativa  
“Inclusione  Sociale”,  fino  alla  scadenza  del  mandato  del  Sindaco,  specificando  le  funzioni  gestionali  
delegate, tra cui quelle inerenti i servizi a favore di detenuti ed ex-detenuti, popolazione Rom, popolazione a  
rischio marginalità sociale, immigrati e richiedenti protezione internazionale, soggetti con problematiche di 
dipendenza da sostanze;

DATO ATTO che: 

 pag. 1



- con Determinazione Dirigenziale n. 5680 del 4.8.2011 con la quale veniva indetta una Procedura Aperta 
per  l’affidamento dei  Servizi  per  minori  Rom e famiglie  che risiedono negli  insediamenti  di  Via  del 
Poderaccio  nel  Quartiere  n°  4  del  Comune  di  Firenze,  con  contestuale  approvazione  di  Bando, 
Disciplinare, Capitolato, Progetto di cui  all’art.  279 DPR 207/2010 e relativi  allegati,  per il  periodo 1 
novembre 2011 - 30 giugno 2012;

- con Determinazione Dirigenziale n. 9318 del 25/10/2011 la suddetta procedura è stata aggiudicata all’ 
ATI  fra  Cooperativa  Sociale  CAT  -  Onlus,  e  CEPISS Cooperativa  Sociale  Onlus,  per  il  periodo  1 
novembre 2011 – 30 giugno 2012 per una spesa complessiva di € 123.338,10 (IVA inclusa);

- nel capitolato  (all’art.4 )  e nella  convenzione (all’art.  4) si  prevede che,  verificate  le compatibilità  di  
bilancio,  potrà essere affidato con procedura negoziata,  nei  tre anni successivi  alla stipulazione del  
contratto  iniziale,  un  nuovo  analogo  servizio,  consistente  nella  ripetizione  di  quello  affidato,  alle  
medesime condizioni,  nei  limiti  e  con le modalità di  cui  all’art.  57,  comma 5,  lettera b) del  decreto  
legislativo n. 163/06; 

VISTA la DD 9112 del 27.10.2012, con cui si prosegue dell’affidamento dei Servizi per minori Rom e famiglie 
di Via del Poderaccio nel Quartiere n° 4 del Comune di Firenze iscritti presso le scuole dell’obbligo, superiori 
e professionali con l’ATI Coop. va C.A.T. e Coop. va CEPISS per il periodo Ottobre – Giugno 2013;

VISTA la  Nota  prot.  n.85283  del  26.06.2012  con  cui  la  Cooperativa  CAT,  mandataria  dell’ATI  di  cui 
all’affidamento del Servizio in oggetto e la Coop. CEPISS in riferimento al dettato dell’art 37 c. 17 del Codice  
dei contratti, al fine di poter garantire la piena autonomia ai fini della gestione, degli adempimenti fiscali e 
degli oneri sociali,  richiedono di poter procedere con la fatturazione separata dei corrispettivi per ciascuna  
Cooperativa Sociale facente parte dell’ATI; 

VISTA la  nota  prot.  n°  133207  del  12/10/2012  della  Po  Inclusione  Sociale  con  cui  si  richiede  alle  
Cooperative l’assenso alla modifica degli articoli della Convenzione riguardanti le modalità di liquidazione dei  
corrispettivi;

VISTA la nota prot. n° 138384 del 23/10/2012 della Cooperativa Sociale CAT – ONLUS e la nota prot. n. 
143274 del 31/10/2012 della CEPISS Cooperativa Sociale – ONLUS con le quali comunicano l’assenso alla 
modifica  dell’art  8  della  Convenzione  in  essere  nella  parte  relativa  alle  modalità  di  liquidazione  dei 
corrispettivi;

VISTA la DD 10821 dell' 06.11.2012 con cui si modifica, a partire dal periodo di competenza Ottobre 2012, 
l’art. 8 dello Schema di Convenzione in essere tra il Comune di Firenze e l’ATI Coop CAT – Onlus e Coop  
CEPISS  - Onlus per l’Affidamento dei Servizi per minori Rom e famiglie che risiedono negli insediamenti di 
Via del Poderaccio nel Quartiere n° 4 del Comune di Firenze, iscritti presso le scuole dell’obbligo, superiori e 
professionali, di mediazione culturale di lingua Romanè”, la cui nuova formulazione è la seguente:

8) I compensi verranno liquidati nei modi e nei tempi propri dell’Amministrazione Comunale a seguito 

di  presentazione  da  parte  di  ciascuna  Cooperativa  di  cui  all’ATI di  regolare  fattura  o  altro 

documento  contabile  sostitutivo;  il  corrispettivo  percentuale  del  compenso,  per  ciascuna 
cooperativa facente parte dell’ATI, è il seguente:

                               COOP. CAT - ONLUS:   76,44% ;

                               COOP. CEPISS - ONLUS: 23,56%;

RITENUTO NECESSARIO  procedere all'annullamento dei precedenti impegni di spesa presi per i periodi 
dal 1/10/2012 al 31/12/2012,e dal 01/01/2013 al 30/06/2013:

N° Capitolo DD Impegno/Accertamento SubImpegno/SubA
ccertamento

Importo

1) 16175 0 12/006527 00 54.369,27

2) 16175 0 13/000300 00 111.296,89

 pag. 2



RITENUTO NECESSARIO  procedere all’assunzione dei seguenti nuovi impegni di spesa:

1) in sostituzione dell’impegno n° 12/006527, di cui alla DD 9112/12, i seguenti nuovi impegni di spesa 
(cig: 455234491A) : 

 a favore della Coop CAT ( cod ben 4366 ) di € 41.559,87;
 a favore della Coop Sociale CEPISS ( cod ben 1851) di € 12.809,40;

      
2) in sostituzione dell’impegno n° 12/000300 di cui alla DD 9112/12, i seguenti nuovi impegni di spesa 
(cig: 455234491A) :

 a favore della Coop CAT ( cod ben 4366  ) di € 85.075,34;
 a favore della Coop Sociale CEPISS ( cod ben 1851) di € 26.221,55;

VISTA il D. LGS 163/2006;

VISTO l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTO l’art. 13 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

         1) di annullare i seguenti impegni di spesa: 

N° Capitolo DD Impegno/Accertamento SubImpegno/SubAc
certamento

Importo

1) 16175 0 12/006527 00 54.369,27

2) 16175 0 13/000300 00 111.296,89

2) di  assumere, in sostituzione dell’impegno n°  12/006527, di cui alla DD 9112/12,  i  seguenti nuovi 
impegni di spesa (cig: 455234491A) : 

 a favore della Coop CAT ( cod ben 4366 ) di € 41.559,87;
 a favore della Coop Sociale CEPISS ( cod ben 1851) di € 12.809,40;

3) di  assumere, in sostituzione dell’impegno n°  13/000300 di cui  alla DD 9112/12, i  seguenti nuovi 
impegni di spesa (cig: 455234491A) :

 a favore della Coop CAT ( cod ben 4366  ) di € 85.075,34;
 a favore della Coop Sociale CEPISS ( cod ben 1851) di € 26.221,55;

Firenze, lì 28/11/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Marco Verna

 pag. 3



Firmato digitalmente da

Firenze, lì 28/11/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 4


